
e 

    

   

   

MZ 

Dre rat 

UGEDEP 
Unidad de Gestión 

y Ejecución de 
Derecho Público 

Fideicomiso AGD - CFN No Más Impunidad 

des ex [02 
RECISIDO E Cy 

OFICIO CIRCULAR No. UGEDEP-2011-081 sostao CA 
Quito, 10 de agosto de 2011 j Se hom ata Vall se joo o o 9 . 

ciones dede sin a109 desd e conshr como 
Accion. 1 y 54 (yacta alado, asi 

S. COM. A Ne UA exi yl duscoda Un Sl 
eñores esk. donde es gets ta en Mas As. 

REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD DEL CANTÓN GUAYAQUIL can a! ON 
REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD DEL CANTÓN QUITO E s 
REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD DEL CANTÓN SMERALDASi COMPAÑIRS 

IPERINTEND EN 18 
My AY 244 

ais 

0£ Coppa AÑIAL 

    

        
úl ulo 7 / cumplo con notificar el 

a el 8 de agosto de 2011 * 
dé Ar82d de Representante Legal 

de la Unidad de Geshiótr y py Hen Derecho Público FIDEICOMISO A / y 

F Arspd0e, a CFN NO MÁS IMPUNIDAD: UGEDE?. oran onozuzo Sede. Macalo Mus 
2% 30 NOIONO3M3 A NOLLS3O 3Q QVQINA “e en epresqonda 5e escaneen estos lQ2L |: nee :opues1 on "SJUapuey lados e. Va cia abyy> ¿cita 

., 
_ y Á u NA RAI 

REGISTRADORA MERCANTIL DEL CANTÓN GUAYAQUIL y 0 
REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTÓN QUITO 19 IS 
REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTÓN ESMERALDAS 
SUPERINTENDENTE DE COMPAÑÍAS Supa Srink 
SUPERINTENDENTE DE! Ho CT (o endenciz 
GERENTE GENERAL DEL: O AENTRAL RIE UADOR ¡ 
DIRECTOR DEL SERVICIO DE RENTAS Ey RI | 
Presente VIVVLIIDOS VIVO LSIH NOIA | 2 Y 

REF.: INVERSIONES A AGRÍCOLAS TARÉSS,A, iS ERA 

De mi consideración: VIYOLSIH SINO ALAS a 
a . “SHE odi qns de, A 

Para los fines legales comisiguientes; mediante la copia certificada que Sdjunto al . 

   

  

A 

    

  

A NE a A Lo ” ÚS | UNI 939 5070 % Zo mn rana cua Y, ' iar Generál E 
y > Ol ¿LOZ/OMWI8 L 

'eyoay 

:U9 SOUB)HSIA DS ) 

ADJUNTO LO INDICADO $ E a el , 

3 atrio TARA l4edn ye Ja 

AÑO 9 

  

  

   

    

  

Epi a, ta os 
et 1 197) y ES cono cu E. S109 ! 

he > _BIREGISTRO DE SOCIFDADES: "Taersiones e AS ses Sh ae no 
Si (3 2 PAEPaan DE ACUC239 E RETO, a ze el DS tre MERA 7ANE 

AA ar e 7 ta ratita cm Mt B) 
21 AGO 201 7 a Era celo AS | 

   LA N cs E y 1 SN 7 o e] ES re / Pr 52 PT y ROT OS ll



  

  

UGEDEP 
Unidad de Gestión 

y Ejecución de 
Derecho Público 

Fideicomiso AGD - CFN No Más Impunidad      

  

i 

UNIDAD DE GESTION Y EJECUCION DE DERECHO PÚBLICO 
DEL FIDEICOMISO AGD-CFN NO MAS IMPUNIDAD 

RESOLUCION No. 076-UGEDEP-2011 

PEDRO DELGADO CAMPAÑA 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA UNIDAD DE GESTION Y EJECUCION 

DE DERECHO PUBLICO DEL FIDEICOMISO AGD-CFN NO MAS IMPUNIDAD, 
UGEDEP. 

CONSIDERANDO: 

Que, el inciso final del Artículo 29 de la Ley de Reordenamiento en Materia Económica, 
en el Área Tributario-Financiera, establece que: “En aquellos casos en que los 
administradores hayan declarado patrimonios técnicos irreales, hayan alterado las cifras 
de sus balances o cobrado tasas de interés sobre interés, garantizarán con su patrimonio 
personal los depósitos de la institución financiera, y la Agencia de Garantía de Depósitos 
podrá incautar aquellos bienes que son de público conocimiento de propiedad de estos 
accionistas y transferirlos a un fideicomiso en garantía mientras se prueba su real 
propiedad, en cuyo caso pasarán a ser recursos de la Agencia de Garantía de Depósitos 
y durante este periodo se dispondrá su prohibición de enajenar.” 

Que, el segundo inciso de la disposición transitoria quinta de la Ley de Creación de la 
Red de Seguridad Financiera, dispone que: “La Agencia de Garantía de Depósitos 
mantendrá su vigencia jurídica a partir de la publicación de la presente Ley en el Registro 
Oficial, por el plazo de un año... Una vez extinguida la Agencia de Garantía de Depósitos, 
sus activos, derechos, así como las competencias establecidas en los Arts. 27 y 29, 
inciso final de la ley de Reordenamiento en Materia Económica, en el Área Tributario- 
Financiera, serán ejercidos por el Ministerio de Finanzas”. 

Que, el Artículo 1 del Decreto Ejecutivo 202 del 31 de diciembre del 2.009, dispuso: 
“Asuma el Ministerio de Finanzas, a partir del 1 de enero del 2.010, las COMPETENCIAS, 
activos y derechos que, en virtud de la extinción de la AGD, debe ejercer dicha cartera de 
Estado”. 

Que, el primer inciso de la Décima Disposición Transitoria del Código Orgánico de 
Planificación y Finanzas Públicas, publicado en el Segundo Suplemento del Registro 
Oficial No. 306 del 22 de octubre del 2.010, dispone que /os activos, derechos y 

competencias que se transfirieron al Ministerio de Finanzas de conformidad con la 
Disposición Transitoría Quinta de la Ley de Creación de la Red de Seguridad Financiera, 
pasarán a partir de la presente Ley a la Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho 
Público del Fideicomiso AGD-CFN NO MAS IMPUNIDAD y que para dicho efecto se 
emitirá el correspondiente acto administrativo. 

Que, de acuerdo a lo establecido en el numeral 8 del Artículo 6 del Decreto Ejecutivo N* 
553 dictado el 18 de noviembre del 2.010, la Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho 
Público del Fideicomiso AGD-CFN- No Más Impunidad es competente para realizar y 
resolver en instancia administrativa las incautaciones, de conformidad con lo dispuesto 

  

 



  

A 

UGEDEP > 

     
SE SECUÉION y o 

¿a ÑO 47 Go 
¡EL 7%, Unidad de Gestión 
LL E y Ejecución de 
“ws SECA = 2 Derecho Público 
a 3 C 3 5) *_ , Fidelcomiso AGD - CFN No Más Impunidad 

18% 9 o, yO TZ, 7
 

7
 AP al 

o y GE el Artículo 3 del Mandato Constituyente N' 13 y el inciso final del Artículo 29 de la Ley 
“de Reordenamiento en Materia Económica en el Área Tributario Financiera. 

Que, mediante Resolución Nro. 001-UGEDEP-2010, de fecha 18 de noviembre del 2.010, 
el Presidente de la Junta del Fideicomiso resolvió asumir a partir de tal fecha la Dirección 
de la Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho Público del Fideicomiso AGD-CFN NO 
MAS IMPUNIDAD, cuyas siglas en lo sucesivo serán UGEDEP, así como también se 
establecieron reformas al Instructivo de procedimientos para la determinación del origen 
lícito y real propiedad de los bienes incautados por la AGD. 

Que, mediante Resolución del 8 de marzo del 2.002, el Gerente General de la Agencia de 
Garantía de Depósitos, Dr. Patricio Dávila Molina, resolvió la incautación de todos los 
bienes que sean de público conocimiento de propiedad de los administradores y/o 
accionistas del Banco del Progreso S.A., cuya conducta se adecua a lo establecido por el 
último inciso del Artículo 29 de la Ley de Reordenamiento en Materia Económica, en el 
Área Tributario-Financiera. 

Que, ésta Administración ha podido determinar presunciones claras y concordantes de la 
vinculación del señor Enrique Gustavo Velasteguí Zapata con la compañla 
INVERSIONES AGRÍCOLAS TARES S.A., cuyo accionista mayoritario es la compañía 
extranjera TACILUD, y con la Compañía de Comercio COSTATRADING S.A., empresa 
reportada como vinculada o relacionada con los ex accionistas y/o ex administradores del 
Banco del Progreso y que fuera incautada mediante Resolución del 3 de junio del 2.003, 
por la Gerente General de la Agencia de Garantía de Depósitos, Dra. Wilma Salgado 
Tamayo. 

Por la facultad antes enunciada y en virtud de las atribuciones conferidas, ésta Autoridad . 

RESUELVE: 

Art. 1.- Incorporar la presente Resolución a. los actos administrativos establecidos.por.la 
Gerencid-Géñérar dé la Agencia de Garantia de' “Depósitos del 8 de marzo del 2.002 
dictado por el Dr. Patricio Dávila Molina, y del 3 de junio del 2.003 dictado por la Dra. 
Wilma Salgado Tamayo; ORDENANDOSE...la. incautación. -de,..1A.. compañía 
“INVERSIONES AGRÍCOLAS TARÉS” Ss; A”- “además de todos sus activos, bienes 
miuebles;-inmuebles; .con- todas sus” acciones, regalías, derechos reales, fiduciarios, 
litigiosos, acreencias, derechos de cobro, pagos y todos los recursos, retenidos que por 

cualquier concepto se le adeuden. 

Art. 2.- Se ORDENA además la incautación Y ¿tien de -£najenar.. de, «todos, los 
derechos fiduciarios; tigidsés y credfidiós qu 

| púdiera' tener dentro del territorió ecuatoriano.” 

   

Art. 3.- Ordenar. Ja prohibición de enajenar, de todos... los, bienes muebles o inmuebles, 
e] hes—deréchos” “fiduciarios,” títulos valóres' de “cualquier especie, 

derechos" de crédito ylo litigiosos, cuentas, inversiones y depósitos de toda clase que 
fueren de propiedad o se tengan como de propiedad de la compañía "INVERSIONES 
AGRÍCOLAS TARES S.A.”.- Para el cumplimiento de la presente Resolución, y de ser 
necesario, se contará con el auxilio de la fuerza pública, Policía Nacional y/o Fuerzas 
Armadas. La presente Incautación incluye todo lo que se encuentre en las instalaciones 

  

¡
N
i
 

  

O E a E EPI EST



    

UGEDEP SECCIÓN , 
AS No . 
SL Unidad de Gestión 
¿S o q : y Ejecución de 

¿3 SECRETARÍA <>) O SR no da Iomióad 
za 0 
A OY 

¿2 5 1 

UGED Loa 0% 
> e la compañía “INVERSIONES AGRÍCOLAS TARES S.A.” así como en todos sus 

  

¡ ! 

  

o Ed de SN ARAS Tc a 

bienes inmuebles a nivel nacional y aquellos que se reputen inmuebles por accesión, 
adhesión o destinación, incluyendo equipos de computación, mercaderías, vehículos, 
semovientes, maquinaria, inventarios, libros de contabilidad y todo lo que se encuentre en 
poder de la compañía incautada. Una vez ejecutada la incautación, procédase 
inmediatamente al inventario detallado de todos los bienes muebles de acuerdo a lo 
ordenado en el Art. 1 de la presente Resolución, disponiéndose que se cuente con el 
personal humano y los recursos materiales que sean necesarios; ésta disposición incluye 
a los bienes que la compañía extranjera TACILUD posea dentro del territorio nacional. 

Art. 4.- Habilítese el tiempo deficiente y se ordena el descerrajamiento y fractura de las 
seguridades que sean necesarias para el cumplimiento de la presente Resolución de 
incautación, así como el desalojo de quienes se opongan a la ejecución de la misma. 

Art. 5.- Se designa Administrador de la compañía incautada. “INVERSIONES 
AGRÍCOLAS TARES S.A”, al señor JAVIER MARTÍNEZ RUIZ, portador de la cédula de 
ciudadanía No. 091125931-5, con todas las facultades que los Estatutos y la Ley le 
otorgan, constituyéndose la presente Resolución documento habilitante suficiente para el 
desempeño de sus funciones. 

Art. 6.- Se designa como Administrador de todos los derechos fiduciarios, litigiosos y 
crediticios que la compañía extranjera TACILUD posea o pudiera tener dentro del 
territorio ecuatoriano, al señor JAVIER MARTÍNEZ RUÍZ, portador de la cédula de 
ciudadanía No. 091125931-5, con todas las facultades que la Ley le otorga, 
constituyendo la presente Resolución documento habilitante suficiente para el 
desempeño de sus funciones. 

Art. 7.- Disponer que se remita copia certificada de la presente Resolución a los señores 
Registradores de la Propiedad y“Meréánitites-de Quito, Guayaquil, Esmeraldas y en todas 
las demás ciudades en las que estén ubicados los bienes de la compañía 
“INVERSIONES AGRÍCOLAS TARES S.A” así como de la compañía extranjera 
TACILUD; al señor Superintendente de Compañías; al señor Superintendente de Bancos 
y Seguros; a las Bulsás“de Valores de Quito" y Guáyaquil; al señor Gerente General del 
Banco Central del Ecuador y más instituciones públicas y privadas que sea menester 
para el cumplimiento cabal de lo ordenado en la presente Resolución de Incautación. 

Dado en San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a 8 de agosto del 2.011. 

   

  

Pedro Delgado € . 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA UNIDAS DE GESTI EJECUCIÓN DE 

DERECHO PÚBLICO DEL FIDEICOMISO AGD-CFN NOMAS IMPUNIDAD, UGEDEP. 

Certifico que la presente Resolución fue emitida en lag/Ciudad de Quito, el día 8 de agosto 

del 2.011, por el REPRESENTANTE LEGAL-OE LA UNIDAD DE GESTIÓN Y 

EA UAT     

! 
 



UGEDEP” - 
| P. Uxiidad de Gestión 

a 

. y Ejecución 'de 
Derecho Público 

. - —- , Fidelcomiso AGD - CFN No Más Impunidad 

EJECUCIÓN DE DERECHO PÚBLICO DEL FIDEICOMISO AGD-CFN NO MAS 

IMPUNIDAD UGEDEP. 

    

     

  

Dra. Mireya Gutiérrez López 
SECRETARIA GENERAL , 

DE LA UNIDAD DE GESTIÓN Y EJECUCIÓN DE DERECHO PÚBLICO 

DEL FIDEICOMISO AGD-CFN NO MAS IMPUNIDAD, UGEDEP 

ÓN yl AUN ESE e 

s $7 - 
y ¿Sl 
IS OPIA AUTÉNTICA DEL ORIGINAL. (28 MORO 

¡5%    

   
   

    

AG 
/ SECRETARIA GENERAL 

SO DE GESÁION Y EJECUCIÓN DE DERECHO PUBLICO 
QUO AGD CEN NO MAS IMPUNIDAD UGEDE       

   
EA ASA EE    


